
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1185 del 07/12/2023 1

Proposta n. 228 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1185 del 07/12/2023

Oggetto: Rimborso spese pubblicazione pubblicità ed esito gara “ACCORDO QUADRO per la
manutenzione triennale del verde pubblico” . Accertamento di entrata.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10.2.2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del
procedimento :

Visti:
- l’art. 107 del,, d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione
e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità; Vista
- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile;
- la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione 2023/2025;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30/03/2021;
- il Decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di b,ilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario
2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle
entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

Visto:
- il D. Lgs.n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1185 del 07/12/2023 2

il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 142 del
17/12/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213 del 30/12/2020;

Richiamate:

- la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler procedere all’affidamento degli interventi per la
manutenzione triennale del verde del Comune di Collesalvetti, mediante Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3
del D.Lgs n. 50/2016

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 23.03.2023 con la quale è stato approvato il progetto di servizi relativo
all’intervento in oggetto;

- la determinazione a contrarre n. 571 del 22/06/2023 e la relativa rettifica con determinazione n.589 del 27/06/2023,
con le quali è stato avviato il procedimento di gara per i lavori in oggetto mediante la Centrale Unica di Committenza
di Rosignano Marittimo di cui questo ente fa parte e con scelta del contraente tramite procedura di gara aperta
riservata alle cooperative sociali di categoria B, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii su Start;

- la determinazione n. 860 del 15/09/2023 con la quale è avvenuta l’aggiudicazione in via definitiva dell’appalto di
servizi relativamente ad “ACCORDO QUADRO per la manutenzione triennale del verde pubblico” all’operatore
economico: COOB - Consorzio Di Cooperative Sociali Per L'inclusione Lavorativa, Societa' Cooperativa Sociale
- Impresa Sociale con sede legale in Via Ernesto Rossi 4 – 52100 Arezzo (AR) – p.i./c.f. 01807810518

Dato atto che per quanto sopra si rendeva necessario procedere ad affidare il servizio di pubblicazione legale sulla
GURI e, per estratto, su quattro quotidiani a diffusione nazionale e locale, sia per la pubblicità sia per l'esito della
gara;

Richiamate:
- la determina n. 639 del 13/07/2023 con la quale è stato approvato il preventivo ed impegnata la relativa spesa
per la pubblicazione del bando di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e e su due quotidiani locali a favore di
A. Manzoni & c. spa, per un importo complessivo di euro 597,80;
- la determina n. 575 del 23/06/2023 con la quale è stata impegnata la spesa per l’affidamento del servizio di
inserzione e pubblicazione del bando di gara sulla GURI a favore dell’’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa
Via Salaria 691 – 00142 Roma (RM), P.IVA 00880711007 , per un importo complessivo di euro 925,13;
- la determina n. 1083 del 16/11/2023 con la quale è stato approvato il preventivo ed impegnata la relativa spesa per
la pubblicazione sulla stampa quotidiana dell’estratto dell’esito del bando di gara a favore di Intelmedia Srl, con sede
in Via S. Antonio 30 – 76121 Barletta (BT) CF e P.IVA 04757180726 per un importo complessivo di euro 707,60;
- la determina n.1166 del 05/12/2023 con la quale è stata impegnata la spesa per l’affidamento del servizio di
inserzione e pubblicazione dell’esito di gara sulla GURI a favore dell’’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa
Via Salaria 691 – 00142 Roma (RM), P.IVA 00880711007 per un importo complessivo di 819,42;

Richiamato: il Decreto del M.I.T. 2 dicembre 2016, emanato in attuazione dell'art. 73 del D .Lgs 50/2016, il quale
stabilisce all'art. 5, comma 2, che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e bandi di gara devono essere
rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall'aggiudicazione

Ritenuto pertanto procedere all’accertamento dell’entrata relativa al rimborso delle spese di pubblicazione sui
quotidiani e sulla Guri del bando e dell’esito di gara;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato.

DETERMINA

- che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
- di accertare la somma complessiva di € 3049,95 al Cap. E 569.5 del bilancio 2023 a titolo di rimborso per le spese
relative alla pubblicità legale ed all'esito della gara relativa all’ “ ACCORDO QUADRO per la manutenzione
triennale del verde pubblico” come riportato nella tabella sottostante:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1185 del 07/12/2023 3

capitolo Importo Anno Beneficiario

E 569.5 Euro 3049,95 2023 COOB - Consorzio Di Cooperative Sociali Per L'inclusione
Lavorativa, Societa' Cooperativa Sociale – P.iva
01807810518

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Maurizio Lischi che attesta di non versare in
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;
- di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
- di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, la trasmissione al
Servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili;
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana entro 60
gg. oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio on
line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1185 del 07/12/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1185 del 07/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Rimborso spese pubblicazione pubblicità ed esito gara “ACCORDO QUADRO per la manutenzione triennale
del verde pubblico”
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.05.02.03.005 569.5
GARE E CONTRATTI (Pubblicazione bandi

di gara) - Rimborsi somme non dovute o
incassate in eccesso

2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

1233 3.049,95 07/12/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Consorzio COOB

Collesalvetti, 07/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1185 del 07/12/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 12/12/2023
al 27/12/2023.

Collesalvetti, 12/12/2023

L'incaricato
De Bari Giada Rossella


